
 

   

 

HOTĂRÂREA Nr. 46    / 2022 
privind aprobarea modificării organigramei şi a statului de funcții ale aparatului de specialitate 

al primarului comunei Vulturești , jud Vaslui 
Avand in vedere 
-expunerea de motive a primarul comunei Vulturesti prin care se propune aprobarea modificării organigramei şi 
a statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Vulturești , jud Vaslui 
- raportul de specialitate din partea compartimentului de resort  si avizul favorabil al comisiei de specialitate  
-Raportul final al examenului pentru ocuparea functiei publice de executie de consilier superior  , in cadrul 
Compartimentului Agricultura  , inregistrat cu numarul 2214/11.08.2022 prin care dnul Lazar Marian   este 
declarat admis, 
-Raportul final al examenului pentru ocuparea functiei contractual de executie de muncitor   , in cadrul 
Compartimentului Administrativ gospodaresc din subordinea Consiliului Local Vulturesti  , inregistrat cu 
numarul 1841/29.06.2022 prin care dnul Juganariu Valentin    este declarat admis, 
-Dispozitia  nr   155      /15.07.2022 privind incetarea contractului de munca a  dnului Ursu Constantin  
În conformitate cu: - prevederile art.610 din OUG nr.57/2019-privind Codul Administrativ 
  - Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificarile  si 
completarile ulterioare 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art.139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din 
Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 
 

Consiliul local al comunei Vulturesti, judetul Vaslui; 
H O T A R A S T E : 
 

Art.1. Se aprobă organigrama si numarul de personal din aparatul de specialitate al primarului comunei 
Vulturesti , conform Anexei  nr 1 

Art.2. Se aprobă numărul de posturi bugetare, funcţiile de conducere şi funcţiile de execuţie din aparatul 
de specialitate al primarului comunei Vulturești, potrivit Statului de personal din anexa nr.2. 

Art.3. Se aprobă numărul de posturi din cadrul Compartimentului  Administrativ –Gospodaresc din 
subordinea Consiliului Local Vulturesti potrivit Statului de personal din anexa nr.3. 
            Art.4. Anexele 1,2 şi 3 fac parte integrantă  din prezenta hotărâre. 
 Art.5.Primarul comunei Vulturesti va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, în mod oligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vulturesti , Instituției Prefectului – județul Vaslui și 
se aduce la cunoștință public prin afișare la sediul Primăriei și Consiliului Local Vulturesti .                                       
                                                                                                              VULTURESTI    19 august  2022  
           Presedinte sedinta ,                                                               
             Consilier  local                                                                                                     Contrasemneaza  , 
            Cojocaru Silviu                                                                                             Secretar  cu delegare de atributii 
                                                                                                                                       Juganariu Irina Iosefina  
 

 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA VULTURESTI 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737615 – VULTURESTI - Telefon/fax: 0235/457430;  Telefon/fax : 
0235/457430  

 
 
 



   

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE   Nr.   2275          / 2022 
privind aprobarea modificării organigramei şi a statului de funcții ale aparatului de specialitate 

al primarului comunei Vulturești , jud Vaslui 
Avand in vedere 
 
-expunerea de motive a primarul comunei Vulturesti prin care se propune aprobarea modificării 
organigramei şi a statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Vulturești , jud 
Vaslui 
- raportul de specialitate din partea compartimentului de resort  si avizul favorabil al comisiei de 

specialitate  
- -Raportul final al examenului pentru ocuparea functiei publice de executie de consilier superior  , in cadrul 

Compartimentului Agricultura  , inregistrat cu numarul 2214/11.08.2022 prin care dnul Lazar Marian   este 
declarat admis, 

- -Raportul final al examenului pentru ocuparea functiei contractual de executie de muncitor   , in cadrul 
Compartimentului Administrativ gospodaresc din subordinea Consiliului Local Vulturesti  , inregistrat cu 
numarul 1841/29.06.2022 prin care dnul Juganariu Valentin    este declarat admis, 

- -Dispozitia  nr   155      /15.07.2022 privind incetarea contractului de munca a  dnului Ursu Constantin  
În conformitate cu: - prevederile art.610 din OUG nr.57/2019-privind Codul Administrativ 
  - Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu 
modificarile  si completarile ulterioare 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art.139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) 
lit. „a” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și 
modificările ulterioare; 
 

Consiliul local al comunei Vulturesti, judetul Vaslui; 
H O T A R A S T E : 

Art.1. Se aprobă organigrama si numarul de personal din aparatul de specialitate al primarului comunei 
Vulturesti , conform Anexei  nr 1 

Art.2. Se aprobă numărul de posturi bugetare, funcţiile de conducere şi funcţiile de execuţie din aparatul 
de specialitate al primarului comunei Vulturești, potrivit Statului de personal din anexa nr.2. 

Art.3. Se aprobă numărul de posturi din cadrul Compartimentului  Administrativ –Gospodaresc din 
subordinea Consiliului Local Vulturesti potrivit Statului de personal din anexa nr.3. 
            Art.4. Anexele 1,2 şi 3 fac parte integrantă  din prezenta hotărâre. 
 Art.5.Primarul comunei Vulturesti va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, în mod oligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vulturesti , Instituției Prefectului – județul Vaslui și 
se aduce la cunoștință public prin afișare la sediul Primăriei și Consiliului Local Vulturesti .                         

                                                                                                              VULTURESTI    25 august 2022  
Initiator ,  Primar,                                                                              
  Brîncă Adrian                                                  Avizat  pentru legalitate  
                                                                 Secretar cu delegare de atributii   
                                                                     Juganariu Irina Iosefina 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA VULTURESTI 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737615 – VULTURESTI - Telefon/fax: 0235/457430;  Telefon/fax : 
0235/457430  

 
 
 



 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA VULTUREȘTI 
SECRETAR  

Cod poştal- 737615 – VULTUREȘTI- Telefon 0235/457430; Telefon/fax : 0235/457831  
Nr 2276/19.08.2022 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

La proiectul de hotarare privind aprobarea modificării organigramei şi a statului de funcții 

ale aparatului de specialitate al primarului comunei Vulturești , jud Vaslui 

Doamnelor si domnilor , 

 Având în vedere Nota de fundamentare  și proiectul de hotărâre inițiate de către dl primar al 

comunei Vulturesti ,   
 Prezentul proiect are la baza  prevederile art 370 alin 2, lit d), art. 406, art. 407, art.610, art 409, 
alin 1, alin 2 si alin 3, lit b) din OUG 57/2019  privind Codul Administrativ . 
(1)Autoritatile si institutiile publice comunica ANFP, in termen  de 10 zile lucratoare  de la 
dispunerea masurii prin act administrativ , orice modificare  intervenita in situatia functionarilor 
publici si a functiilor publice. 
(2)Modificarile intervenite  in situatia functionarilor publici se face prin acte administrative  care 
privesc numirea in functia publica , modificarea , suspendarea  , sanctionarea disciplinara , respectiv 
incetarea raporturilor de serviciu. 
(3)Modificarile intervenite in situatia functiilor publice se fac prin acte administrative emise in 
urmatoarele situatii: 
-transformarea unei functii publice vacante  intr-o functie  publica  cu o alta denumire  sau intr-o 
functie  publica  de nivel inferior  ori superior , cu incadrarea  in numarul maxim de posturi aprobat  
pentru autoritatea  sau institutia publica si in fondurile bugetare anuale alocate. 

  Prin prezentul proiect de hotarare  se propune  : 
 Ocuparea functie publice  de executie  de clasa I,  grad profesional superior  din cadrul 

Compartimentului Agricultura , de catre dnul Lazar Marian   , avand in vedere raportul final al 
examenului inregistrat cu numarul 2214/11.08.2022 prin care d-nul Lazar Marian este declarat   
admis,  

 Ocuparea functiei contractuale de executie de muncitor   , din cadrul Compartimentului 
Administrativ gospodaresc din subordinea Consiliului Local Vulturesti  ,avand in vedere 
raportul final al examenului inregistrat cu numarul1841/29.06.2022 prin care dnul 
Juganariu Valentin    este declarat admis, 

 Vacantarea functiei contractuale de executie  de guard prin iesirea la pensie a domnului Ursu 
Constantin  

 Transformarea postului  de ingrijitor Centru de zi ocupat de dna Tiron Vasilica din incadrarea cu 
½ norma  la norma  de 8 ore , post  din cadrul Compartimentului Administrativ gospodaresc 
din subordinea Consiliului Local Vulturesti   



 

Consider că proiectul de hotărâre poate fi supus dezbaterii consiliului local în forma prezentată. 

 

19 august 2022 

 

SECRETARUL cu delegare de atributii ,  
Juganariu Irina Iosefina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


